## .B. Nicolai.

suum, ad iutorem, saluatorem pereuentium animarum flens, gaudens'q̄ cōpellat. Nisi enim miserations tuas, inquit, misericors excitasset dominus, dudum iam p̄tierat infelix cum tribus infelioribus natis pater, sed clementissimus dominus per te saluauit nos, & a crudeli peccati casu liberauit dominus, suscitans inopem a terra, & de stercore errigens pauperem. Talia lacrymantem, beatos'que osculantem pedes, Nicolaus ægre compescuit, qui cum beneficium suum, quanta potuit humilitate attenuasset, multis tandem adiurationibus, ut rem nulli mortalium patefaceret, frustra precatus est. Vna igitur haec ex innumeris p̄pe misericordis hominis huius elemosynis. Quod si reliquas quoque recensere pergemus, quoties indigentibus opem tulit, quoties pauit esurientes, quoties alieno grauatos aere leuauit, immensi prope modum laboris id fuerit.

## Cap. vii.

Postea uero q̄ perfecta iam & absoluta uiri uirtus illum maiore dei familiaritate dignum effecit, coepit eum solitudinis cupiditas ingens, In eo'que desiderio diutius immoratus, statuit tandem ab omni hominum cœtu secedentem in abditam aliquam eremum se recondere, ut remotior mundo, deo fieret propior. Eremus enim quietis atque tranquilitatis animi optima patens, & nutrix, comes uero atque tranquillitas cogitationū, diuinæque contemplationis fructifera radix, certa'que pronuba cum deo coniugii spiritualis. Itaque cum ueteri uisenda palæstinæ desiderio teneret, ubi Saluator noster ante Crucem inter mortales uersatus est, nauim in Aegyptum reddituram concendit, ut inde ad loca sancta profectus, solitudini se deinde dicaret. Sed palæstina, & eremo intermissi, nauigationi ipsi patululum indulgeamus. Igitur e' portu tranquillo cœlo soluentes recta in Aegyptum enauigant, cum autem docti nautæ nihil aduersi suspicarentur, quos tamen diutinus usus futurarum tempestatum præscios solet facere, Nicolaus illis horrendas uentorum, turbinum'q̄ pro-

## VITA

cellas imminere prænuntiat. Et enim uidere se, ait, humani generis hostem iratum, nauim stricto gladio ingressum, atque rudentes, omnia' que simul mali, & clavi retinatula concidere cupientem, molienteni que nautum, quasi rapidis uorticibus circuافتam, in profundū cum uiris ipsis demergere. Vix ea fatus erat, cum de repente, quasi signo dato uehemens, atra' que uis tempestatum exoritur. undique horrēdo fragore erumpunt turbines. mare uertitur funditus. tollūtur fluctus in cœlum. trepidi nautæ subito metu perterriti ad genua se Nicolai prosternunt. Orant miserere, periclitantibus opem ferat. Dei auxilium pro se imploreret, quibus nulla reliqua sit spes salutis. Tunc uir dei confidere illos iubet, ac breui hoc periculo liberatum iri, modo iacent spem suam in domino, qui saluos facit sperantes in se. Post cum paululum orasset (mirabile dictu) sedātur fluetus. turbines in leuem aurā dissoluuntur. lux atram caliginem dissipat, & iam undique lāta, tranquilla' que pereuntibus dies redit. Tum nautæ a lacrymis in gaudium uersi ex animo gratias cum deo, tum admirabili famulo eius habere fatentur, duplice uiri admiratione commoti, q & futurum prædictisset periculum, & praesens tam facile substulisset. A uxit autem illorum admirationem insequentis quoque rei miraculum. Concederat nauta supremum antēlūc cornū, ut solutos carabi si funiculos religaret. Is dum incautior descendere pergit, & manus illum falleret, magno lapsu super nauis tabulata corruit, contusum corpus iacer exanime. & sine dubio e' uita migrarat. Tum Nicolaus misericordia uehementer motus, desixis in cœlum luminibus, orauit intentius. Inde rediens, & primum cœpit illum lacrymans contractare, mortuus quasi e' leuissimo somno excitatus resurgit, & corpore ut prius integro ad obeunda munera nauis redit. Post hæc, uir dei pandere illos uela iubet. Illi toto sinu flantem a tergo Corū accipiunt, nec prius illos felix deseruit aura, q Alexandriā adducti sunt. Ibi nautæ peruulgatis, quæ uiderāt,

## B.NICOLAI.

.miraculis ciuitatem incredibili huius viri uisendi studio excitant. Hic bone deus multa per seruum tuum mirabilia Aegyptiis ostendisti. Et erat operæ pretium magnalia illa tua domine uirtutum singula recensere, nisi hoc esset negotii nimis longi. Magnus & enim factus ægrotantium hominum ad eum concursus, magnus calamitosorum opem potentium, magnus ab immidis spiritibus uexator, magnus mœritium, & infestis fortunæ casibus laborantiū. Sed quis, dono & largitor deus, quis, inq, æger non sanus abscessit? Quis mœrens nō latus? Quis arrepticius non mundatus? Sed quid hæc ad te domine, qui fecisti cœlū, & terrā in intellectu? Non tuā igitur incōprehensibilis deus omnipotētiā admiramur, sed ministrū hunc tuū, quem suæ uirtutis merito uiuentē, mortuū q p oīa sœcula nouis quotidie signis clarescere uoluisti. Hūc iure miramur, hunc uniuersus orbis imortali gloria dignum laudat, & extollit. Tua tamē hæc laus ē dñe, qasime te laus ista nō eēt. Sed iā reliquū itineris absoluam<sup>9</sup>. Cap.viii.  
Ex Aegypto itaq soluens, & in palæstinam (ut cōstituerat) ueniens, ascēdit in Golgotha, ubi pro salute generis humani Christi patibulum fuit. Inde cū ad diuinæ crucis lignū uenerādū incederet, & nox illū intercepīset, ferūt tēpli fores tūc clausas uenienti ultro cū fractis uectibus patuisse. Nec mirum id quidē, quippe cui cœli ipsius patebāt portæ. Nō enim caruit cumulata mērcede ista, pfectio, uberiorē enim spiritus scī grām, maiora' q deinceps omniū uirtutū, atq signo & dona perpetuo eū habuisse accepim<sup>9</sup>. In palæstina itaq, quātū parfuit morat<sup>9</sup>, in solitudinē seē colligere parat. Cæterē dñs, q ciuitatē supra mōtē positā abscondi uerat, & ardētē lucernāponi sub modio, illip uisum semel atq iteḡ iperat, ut ad oues, quas reliquerat in Syon, cōfestim redeat. Quod ubi diuinū id eē mādatū māifeste deprehēdit, seipſū abnegās, colla ipiger diuino iugo submittit. Nauē alexandrīnā conduxit pretio, cū qua e' Palæstina in Lyciam remearet. At eū improbi nautæ dolo falle.

1der locu sang  
ms.

## VITA

re aggressi suæ prope' dederunt pœnas improbitatis. Nam sumpta mercede, cum ē portu soluissent, nō quo pepigerant, sed Alexandriae proras obuertunt. Iam erat in conspectu patria illorum tellus, cum repens exorta procella, clavo, antenna' que confractis, ultimum illis exitium minabatur. Tunc nautæ cōscii perfidiae suæ ignosci sibi postulant, & supplices, ut deinde pro sua exoret salute, magno flagitant studio (miram dictu rē) uix illi sermonem compleuerāt, cum subito uis omnis tam sœuæ tempestatis compressa resedit, & nauis, nouis surgentibus austris, in Lyciam pulsa applicuit. Descendens itaque Nicolaus se se ad monasterium confert, Quod auunculus eius (ut pauloante dicebamus) sub nomine sacræ Syon, magnis ædificarat sumptibus. Eum fratres incredibili gaudio excipiunt, amplectūtur, osculantur, & quasi angelum a' deo sibi redditum, uene rantur. Hunc sibi locum Nicolaus, quasi tranquillum aliquem portum delegerat, in quo a' turbulētis mundi actionibus ad contemplādam futuræ uitæ felicitatem conuersus, deinceps quieturum se sperabat. Sed breuis admodum ea spes, ea' que quies fuit. Non enim passus est, qui omnia sapiēter gubernat deus, ut locupletissimus iste omnium uirtutum thesaurus humi lateret de fossis, ex quo erat futura sœcula innumeris beneficiis ditatus. Voluit enim, ut magnum hoc lumen, quod ipse immensa sua accéderat prouidētia super magnū, erectum q̄ candelabrum suis radiis uniuersum orbē pœcula illustraret. Itaque dum in secretiore aliquando locum se se orandi, contemplandi' que gratia, uti inueuerat, recepīset, uox eum de cœlo alloquitur. Nico lae ad mudi, inquit, palæstrā tibi redeūdum est, si meā coronam expetis. His uerbis exterrito, cogitanti' que, quid nam uox ista portenderet, Iterum uox eadē acris intonans, Nicolae, inquit, non hic est ager, in quo fructum, quē ex te flagito proferas. Ad homines redi, ut in te nomen clarificetur meum. Tunc hac uoce Nicolaus plane sibi imperatum a' Deo intelligit, ut relitto

ocio

*vinc quis deducat  
predicat q̄ no  
ro lum sibi fid  
m̄m̄b̄ xp̄ianu  
caputnam dñi  
ut. ubi co no  
men xp̄i clausi  
ut in te nomen clarificetur meum.*

## B.NICOLAI.

ocio, ad deferendum miseris mortalibus, quam possit opem, redeat. Hic cum deo parendū existimaret, diu' q̄ secum uersasset animo, in patriam ne, ac inter notos, an alio terrarū orbe sefē habitaturus reciperet, fecit tandem humanæ laudis odium, atque contemptus, ut neglecta Patara, & suis Myras, ubi nemo quisquam illū nouerat, commigret.

Cap. ix.

Forte autem fortuna per eos dies Myrensis pontifex e' uita migrarat, cuius rei gratia (quoniam ea ciuitas Ly- ciæ Metropolis erat), puiciale episcopi, quos suffraganeos uocant, frequentes illo conuenerant, ibi de sufficiendo antistite actum est. Tum diuino operante spiritu, incredibilis quedam cupiditas cœpit nō episcopos modo, uerum etiam uniuersum clerum, ut sanctissimū, atque ornatissimum aliquem præsulem sedes illa pro sua dignitate, amplitudine, atque gloria consequetur. Quod tam& si multi præstante's uiri nominabant, non tamen unusquisque facile ostendebatur, in quem huius concilii suffragia consentirēt. Ita cum uaria (ut in conuentibus hominum fit) studia eorum essent, uariæ' que sententiæ, placuit tandem, precibus, omni' que supplicationum genere orati deum, ut reuelaret, quis nam esset huic obeundo muneri diligendus. Magno studio diutius oratū est, nec ieunia etiam, nec pleraque pietatis opera defuerunt. Tandem de cœlo dominus, non tam precantum meritis, aut sedis dignitate, q̄ huius imensi luminis patefaciendi gratia, uoces eorum exaudiuit. Præficiendum' que antistite' uni ex suffraganeis episcopis, uenerando senio, & uita præstabilis reuelauit, hoc pacto. Huic enim ante lucanam cum cæteris episcopis orationem facienti, apparuisse quendam ferunt, habitu angustiore q̄ humano, ei' que imperasse, ut ab oratione confessim ad templi excubias se conferset, & quem primum in templum uenientem deprensisset, illum esse, ad quem diuino consilio episcopatus, & ecclesiæ gubernacula deserantur, homini' que Nicolaus nomen esse. Hæc iste cum cæteris episcopis nūcias.

I

## VITA

set, uisum est omnib<sup>9</sup> ita fieri, quēadmodum episcopo sanctissimo reuelatum fuerat. At nequa posset humana suspicio dei uoluntatem labefactare, omnis que toleretur huius rei in fraudem nunciandæ occasio, decreta est, ut nemo quisquam omnino de tēplo ante rei finem egredetur. Tum omnibus ad orationem conuersis, hic unus ad exequenda dei mandata pro templi foribus excubat. Habebat suspensos omnes (ut est humanus animus sollicitus futurorum) huius tātæ rei, diuini que indicii expectatio. At Nicolaus media nocte ad confitendum tibi clementissime deus de more surrexerat, ignarus certe uoluntatis tuæ, cui tamen se totum addixerat. Et cum in tuis laudibus (ut solebat) nocturna silentia absuulisset, anteq; primos radios rutilans aurora diffunderet, ortum que solis ægris mortalibus nunciaret, in templum, te inspirate domine, securus ire pergit, quo cum primus omnium aduenisset, explorator iste diuinorum iudiciorum ingredienti Nicolao templi uestibulum, siste gradum iquit, fili mi, dic quæso, quis es, quo'ue nomine uociteris? Tum uas istud electionis nil tale sulpicans, manuete, uerecunde que peccator, inquit, sum, & seruus utilis, nomine Nicolaus. Tum ille uultus, & morum grauitat<sup>m</sup>, uerbo, rum que modestiam conspicatus, & uiri præterea nomen sibi coelitus designatum, non dubitauit hunc illū esse, quem diuina uifio, futurum episcopum prædictis. Non erat enim neclius, in quos soleat deus respicere, in māsuertos uidelicet, & humiles corde. Itaque incredibili plenus gaudio, sicut qui inuenit spolia multa, aut in abscoditum agri thesaurum incidit, sequere me, inquit, fili mi, & apprehesum dextera ad reliquos introducit episcopos. Illi auditæ re, nouum episcopum non humano certe, sed plane diuino suffragio declaratū, insolita quadā ueneratione excipiunt, ueneratur, deo que laudem, & gloriam decātantes, ī medium templi statuunt, non tam reluctantem, q; noui huius uelut prodigii stupore uix compotem sui. His continuo promul-

## B. NICOLAI.

gatis ( quid enim est ocios fama rerum, praesertim ad mirabilium) ad tantæ rei spectaculum inumerabilis proper confluit multitudo. Tum surgēs episcopus ille, qui uisum habuerat, docet, quod cari habēdi sunt, quod ue a' populi honorandi rectores animarū, illi praesertim a' quib9 iuste, sancte, humane' quod gubernarent, nihil quod propemodum felicius esse illa ciuitate, cui istiusmodi antistitem habere cōfigisset, propterea lætari oportere Myrensem populū, & deo per quod maximas habere gratias, qui eum effet praesulem consecutus, a' quo plane sperare licet quicquid ab optimo, atque sanctissimo pontifice expectari par sit. Neminē enim dubitare oportere, hūc uirum esse omniū uirtutum arcam atque thesaurum, & iocundissimum spiritus sancti diuersorium, qui nō humano cōsilio, nō episcoporum suffragiis, non cleri, aut populi electione, sed sola dei miseratione sit potifex declaratus. Inde oībus quēadmodū euenerant, accurate expositis, abire illos læto aīo iubet, & gratias unumquenque deo pro immortali, ac inæstimabili beneficio reddere, se cum cæteris episcopis adunctionem nouicii pastoris iturum, quem spiritus sancti digitis inunctum manifeste iam perspiciant. Cū dicendi episcopus finē fecisset, uniuersus hominū cōetus in lætitia, lacrymas que profusus discedit. Synodus frequēs ad noui praesulis unctionem cōuenit. A quo magistrus tandem labore impetratum est, ut se pateretur iungi, tum magistratus magnitudine, tum uirū suarum, ut ipse putabat, imbecillitate deterritū, quod dei hoc esse imperium multifariā plane cognouerat. Quo igitur die Myrensem thronum cōscedit, secum ait. Hic dies Nicolae, hic locus mores alios affert, iam non tibi, sed aliis est uiuendum, quando, quidem aliis uiuere, hoc est profecto sibi ipsi perquam xime uiuere. Iste cum sibi uideretur cleri, populi que uitia partim corrígenda, partim tollēda esse, nō soli deo, ut ante, sed hominibus quoque uitam suam palam faciendam esse putauit, ut illi exemplo sancti facerent, quod prece, aut imperio, aut ratiōe fortassis facere noluisset.

## VITA

Erant eius pristini mores, ut iam expressimus, absolutæ uirtutis, & formæ, atque accurata quadam castigatione compositi. At quoniam alia est priuati hominis ratio, alia magistratum gerentis, uitam omnem, mores' que, pro magistratus dignitate, transformandos esse putauit. Igitur in omni corporis cultu, maiore q̄ ante incutia, & negligētia fuit. Nihil erat in eo uenustū, nihil elegans, nihil accuratum, præter mores, uiuēdi q̄ disciplinā. Vestis plus solito uilis atq̄ neglecta, in qua nullus esset omnino nitor, aut fastus, sed castigatæ potius humilitatis, & modestiæ significatio, nec enī alio quoquis pacto poterat sapientius, aut facilius sacerdotum in uestitu luxuriem amputare. Nam quis tam impudens fuerit, qui priuatus pretiosam, & nitidam uestem nō eruſcat, cum magistratum amplissimum uiderit vulgiter, & negligenter idutum? Ego præterea sic arbitror indumentorum splendorem hunc, & plus q̄ regium lumen, quo nostri antistites nunc utuntur, aut nullis ecclesiasticis, aut his solūmodo magistratibus cōuenire, quibus nulla excellens uirtus auctoritatē uendicet, aut uenerationem, ut qđ propria luce non possunt, externo fulgore oculos uulgi perstringant. At in quo uniuersitatem honestatis, ac modestiæ eluceat species, maior certe gloria est, atq̄ hominum admiratio ex ueste uulgari. Semel edebat quotidie, & uespri quidē, ut publicis negotiis, quæ pro magistratus amplitudine magna erāt, multa'q; diem licentius cōmodaret. Nec coena tamen publico uacabat munere, quandoquidē triclinium ei' suo consilio, aut ope indigentibus patebat semper, & coena səpius pro negociorum opportunitate intercedebatur. Cibus erat eiusmodi, qui ad ieiunitatē, & abstinentiam, q̄ ad saturitatem potius inuitaret. Carnes ab ineunte ærata ita dimisit, ut illas nunquam in omni reliqua uita resumpserit. Non plus uno ferculo coenauit unquā, nisi hospitum gratia, quorum dignitas, aut affluentiorem escam, aut delicatiorem expeteret. Nūquā sine sacrorū librotum lectione coenatum est. Post

## .B.NICOLAI

epulas uero grauis aliquis sermo sanctissimo, atquè doctissimo conuentu dignus inducebatur. Nam sacerdotes aliquot eruditio, & uita probatos, perpetuos sibi cōuiuas delegit, a'qbus suauiore aliquo animi cibo aleretur. A mensa in cubile semiſatur ſeſe recipiens, totus in cœleſtium contemplationum campū diffundebat, & animū diurnis alienis q̄ curis distractū, nocturna meditatiōe collectū refouebat. Cum'q̄ inter has delicias aliquantum noctis abſumpſiſſet, membra tandem humi demissa, ſomno tātum indulgebat, quantū ad p' ferēdū diei labores ſat putabat. Inde ſurgēs ſocios aduocabat, quibus cū antelucana oratione reſumpta, inter psalmos, & hymnos aurora expectabatur. Tū una'cū ſole in templum prodiens diuinā exolutebat officia, A quibus ad pascendū, curandum q̄ gregē reliquū lucis accōmodabat. O antitūte admirandum, & ab ecclēſia merito Magnū cognominatum, qui utramq; uitā ita cōplexus eſt, ut nunq̄ a' diuinarum rerū contemplatione negocium, aut a' negocio contemplatio lādereetur.

Cap. .x.

Vt autem ſuorum morbi facilius fanarentur, medicos ad eam rem præstantis magno studio undiq̄ cōquisuit. Nā primū omniū id curauit, ut unaquæque ex suis ecclēſia eius generis rectorē haberet, a' quo exēplo, atq̄ doctrina, atq̄ ſtudio uitia populi tollerentur, prauicorrigerentur mores, uirtutum, atq̄ religionis cultus induceretur. Iis medicis utebatur, ab iis diſcebat quotidie, ſi quid insigne in animis, corporibus'ue uſpiam locorum ſuorum eſſet, qđ ſuum auxilium, aut præſentiā flagitaret. Incredibile autē, quāto ſtudio, & charitate opē ſuam quoquo modo laborantibus impartebat. Non labores ulli hominem fatigabant, nō ſumptus deerat, quo opprefſos aliqua ſue corporis, ſue animi mole leuaret, animo grauius laboranti medēdo erat impigeriſte, & longo, iſi oportebat, confecto itinere accurrebat. Iacebat quispia' ægroto corpore paup, & egenus. Nunquam, quantum neceſſe fuerat rerum, & pecuniarum,

I iii

## VITA

in hominis auxilium defuit. Non enim a' Myrēibus tantum, uerum & a uicinis urbibus, haud parum argenti in elemosynas dispertieđi quotidie serebatur. Quod si necessitas aliqua occurrisset maior, q̄ ut ei posset præsentि pecunia subueniri, ab diuite aliquo misericorde, quos multos habebat in promptu, pecuniam uel mutuo, uel dono accipiebat. Nam præter necessaria corporis operimenta, & luppenlectilem tenui uita per opportuna nihil ei reliquum erat, quod uel pignori, uel uenū posset dari. Nam etiam, quos legebat libros, mutuo ptebantur. Ita semper uoluntariam paupertatem omnibus diuitiis facile antetulit. Hoc autem elegans in eo, atque præcipuum fuit, q̄ cum perscalis eius ad omnes, & omnium item ad eum accessus esset, amplitudinem tamen, & dignitatem magistratus ita retinuit, ut dign⁹ pro sua gravitate uideretur, qui nō modo Lyciam, sed multis quoq; prouincias gubernaret. Habebat Myræ nobiles quasdam matronas uita moribus, & religione præstantes, quæ se totas ad misericordiæ cōtulerāt studia. Iis Nicolaus (quoniam sexus iste ad eiusmodi obēunda munera uidetur impigrior) quasi exploratorib⁹, & ministris utebatur, quibus uinctis ægrotantibus egenis, indigentibus omnibus opem ferret. Ne ei deerat graues aliquot ciues, a' quibus disceret, si quid in ciuitate fieret tum publice, tum priuatim, quod sua, sui que magistratus cognoscere interesset, ut ea cogitatione posset aut nascentibus malis occurtere, aut iam natis remedium adhibere. Haud multo autem postea, q̄ episcopatum iniuit, prouincialem habuit synodus, in qua pleraq; multa, tū ad dei, tēplorum' q̄ cultum, tum ad uitā, mores' que clerti decreta præclare, & sapienter instituit, partim uetera corrigendo, antiquando' ue, partim noua condendo, quibus uniuersa prouincia Lycia uteret. Atque quotannis prouincialia concilia, quoad uixit, Kalendis septembribus conuenere, in quibus de institutis, ac disciplina cleri, de' q̄ omni ecclesiarum statu accuratissime agebatur, nec improbis cēsuræ, ac poenæ

pg debet habe  
re scrutatorem  
u. diocesis

## B.NICOLAI.

deerant, nec bonis faces, quibus ad meliorem uitam accenderentur. Initio autem magistratus sui ferunt, cum exoluendi officii, debiti' que reddendi magnitudinem formaret, eum lacrymis, & gemitu deum sapius intensissime deprecatum, ut ab fe intolerabilem hāc molem tolleret. Nam cum hinc animaduerteret de singulis sibi subiectis, qui innumerabiles prope erant, si bi reddendum esse rationem, illinc uires suas, quanq; erant magna, ualidae' que, nihil pro sua humilitate existimaret, in desperationem satisfactionis adductus animo incredibiliter angebatur, atque s̄p̄ius ob id, cum uberes lacrymas effudisset, uocem tandem audiuit de celo in hæc fere uerba, Ne timeas Nicolae, ut a' me, mea negotia fideliter gerens, ingrate destituaris. Hac uoce maxime recreatus, & spem suam omnem in deū cōiiciens opē sibi a' deo pollicebat, sed ita pollicebat, ut oīa tamē a' seipso petenda putaret, quæcunq; opa, & cōsilio præstare potuisset. Sciebat enim deū eos nō iuare solitum, qui seip̄i negligenter deseruissent. Itaq; uires suas omnes tum animi, tum corporis ad gerendū id negocii explicauit, quas cum(ut dicebamus) imbecillas existimaret, duos sibi quasi consiliarios adiūgit, Paulū uidelicet Rhodium, & Theodorū A schalonitam, uiros in omni græcia celebres, & quibus explorata uirtus, atque doctrina, & diuturnus præterea rerum usus auctoritatem pepererat. Horū fide atque consilio priuatim, publice' que plurimum utebatur, a' quibus ita sciebat se diligi, ut nihil illi magis in eo cuperent, q̄ ut deo placeret q̄maxime. Ad eorum itaq; sententiam, quasi ad fidele aliquod speculum proprios ornatbat mores, & ad magistratum aptos accōmodabat. In obeundis insuper episcopatus negotiis, si quid paulo difficultius iudicandum, agendum' ue accidisset, hos sibi continuo adhibebat, cum quibus de re ipsa statueretur.

Interea uetus humani generis hostis ira crescentis christianæ religiōis feroceſ aios Dioclitiani, Maximiani' q̄

I. iiiii

Cap. xi.

## VITA

solito atrocius instigat, crudeliorem queq; ante aper-  
secutionem parat. Veniunt itaque ab Imperatore edi-  
cta in omnes, qui christianam fidem profiteretur, qui-  
bus carceres, tormenta, uiacula, postremo truculenta  
nox indicebatur. Hæc cum Myris publice legerentur,  
aderant pariter Imperatorii carnifices, christianis non  
obtemperantibus extrema omnia minitantes. At cō-  
tra Nicolaus pastor intrepidus, acerrimus que christia-  
ni gregis propugnator fidelibus omnibus clypeū se-  
se præstat, & Christi fidem, quanto potest ardore, ubi-  
que intonat, liberi proœcto, atque sanctissimi pastoris  
officio fungens. Tum urbis præfecti ægtes ferentes,  
contemni ab eo regia mandata, illi, nisi delistat, decer-  
nunt supplicia. At Nicolaus (perq; erat enim martyrii  
cupidus) contemptis minis, acrior tum insurgens, tan-  
dem uinctus in lōginquas custodias abducitur, in quas  
& christiani multi ex uariis ciuitatibus erant coniecti.  
Vbi non parum æui omnibus incōmodis captiuatis  
affectus, tanta mentis constantia, ac firmitate fuit, ut  
eum inter delicias uitam degere arbitreris. Nec exem-  
pli modo, uerum etiam assiduis cohortationibus im-  
becilliores adiuuabat socios. Et uelut agricola bonus  
teneras plantas religionis, & pietatis riuulis irrigabat,  
ut eorum radices infertili, stabiliq; solo defigeret. Ro-  
bustiora uero pectora ad martyrium inflammare, ar-  
dorem illis, & spiritum addere, q; speciosa esset in con-  
spectu domini mois sanctorum eius, dissenserere, & prædi-  
care quotidie, nil'que omittere, quo illi celso firmo-  
que animo breuem hanc, miseram'que uitam pro bea-  
ta illa & immortali contemnerent, non cessabat.

Cap. .xii.

In tera uero benignus dominus de cœlo suum popu-  
lum miseratus, qui solem post tenebras, & post tempe-  
states tranquillitatem solet seruis suis inducere, dissipare  
protinus, ac perdere crudelia sceptræ parat, ac sui no-  
minis inimicos de medio tollere, Diocletianos scilicet,  
& Maximianos, & quotquot cum eis suo populo im-

## B.NICOLAI.

pie præfuerūt. Erigit autē cornu salutis plebi suæ, & cœ-  
lesti crucis signo Constantium Constantii, & Helenæ  
filium aduocat ad Romanum imperiū. Ille non igna-  
rus, quis nam hic esset, a' quo cœlitus uocaretur, omnē  
spem suam in eum coniiciens, Maxentio cōfestim ex-  
acto, dignitatem nominis christiani in propriæ maie-  
statis solium exaltauit, uerit'que priorum lætitia Imperatorum in luctum. Tum per orbem edicta profert,  
quibus iubet idola, & gétiūm delubra euerti, solvi eos,  
qui pro Christi nomine uinſti essent. Instaurari chri-  
stianorum sacra, templa refici, & pristinum ornatum  
refumere. His Constantini editis ubique promulga-  
tis, Christi confessores soluti, unusquisque in patriam  
suam redit. Sic'que Myrensis populus pontificem suū  
recipiunt, martyrem proœcto uoluntate, ac desiderio,  
atque inquietum athletam, & bellatorem, A quo cū  
cœlitus collata sibi dona miris modis exerceretur, tā-  
ta creuit apud populū de illius uirtute opinio, ut iā pla-  
ne miraculo omnibus esset. Hic, cum uidet dæmonū  
delubra quædam, nonnullas'q; gentilium aras adhuc  
superstites, non exiguam'que impiorum, ac uarii gene-  
ris hominum multitudinem ad eas confluere, atq; id  
mali serpere quotidie latius, incredibili ardore accēsus  
insurgit. Et undique dei uerbum prædicans, ubi idolo-  
rum aram quampiam conspexisset, funditus euertebat,  
Nulli parcens, neminem metuens, Nihil nisi de Dei  
gloria, hominum'q; salute sollicitus, Sic itaque omni  
dæmonum cultu eiesto, puram gregi suo trāquillitatē,  
& requiem compatauit.

Cap. .xiii.

Hæc cum Christi miles immo imperator, & dux, aduer-  
sus principes tenebrarum non minus feliciter, q; forti-  
ter auderet, coepit continuo illum libido, quatinus ne  
ab ipso Diana templo abstineret, facinus si quidem  
desiderandum potius, q; sperandum. Erat enim ædes  
hæc admirabili pulchritudine, & magnitudine singu-  
lari, & qua' a' Myrensi populo inter primaria urbis or-  
namenta præcipue coloretur. In hanc igitur, cum ro-

## VITA

buftissima iuuenum manu impetum faciens, non solo illam, ut cæteras æquasse contentus, fundamenta quoque radicibus euulsa disiecit, nullo prorsus ciuium obſiſtente. Horrenda res erat, profligatorum dæmonum audire ululatus immurmurantium, terribili que ſtridore in clamantium. Nunc ſe per iniuriam e' ſedibus propriis eiici, atque fugari. Cap. xiii.

Hic itaq; triumphus armis eius, & militiæ aduersus infideles finem fecit. Non autem animo, corpore que in alienum auxilium exercendo, aut mirabilibus faciendo, quæ quoniam multa ſunt, non omnia iccirco ſilencio patiemur obrui, & obliuione, ſed ſtrictim paucula attingemus, ſi prius oſtenderimus, qualem ſeipſe prästitit in illo celebri, & omnium nobilissimo christiano-rum conuentu, qui iterum Niceæ eſt habitus. Conſta- tino igitur, qui primus ehriftianorum cultum in uni- uersam ſuam ditionem induxit, Romanum Imperiū gubernante, Iulius, q; ſummus tunc erat pontifex, non modo Constantiū, uerum etiam cæteros omnes, quibus präterat Imperator, ad orthodoxæ rectæque fi- dei ritum, & disciplinam affidue inflammabat. Et cum Arrianus error haud paruā orbis partem occupaſſet, pontifex tādem effecit, ut ſuo, Imperatoris q; iuſtu, uni- uersale christicolarum concilium Niceam conuocare- tur. Vbi dogma incorruptæ fidei christianorum comi- torum firmarentur auctoritate, pariter que ut Arrius Arrianæq; ſtultiæ ſectatores, damnati e' re pub, chri- ſtiana abigerentur. Ei concilio affuerunt trecenti dece & octo episcopi, inter quos Nicolaus non minor do-ctrina q; uita, neq; ſermonē, q; opere in refellendis Arri- anis fallaciis iudicatus ē. Hærefim illā acutissima inge- nia tuebantur, & uiri omni doctrinarum cultu, & ele- gatiis expoliti, quos cōtra, nō modo diſputationibus, & lingua, uerum multo maxime ſupplicationibus, & affiduis ad deū precibus Nicolaus pugnabat. Ita cum illorum tandem argutias, & errores ipſe cū cæteris ueritātis defensoribus diſſoluifſet, canonem que ipſe, & reli-

## B.NICOLAI.

qui synodi patres, orthodoxæ fidei präſcripſiſſent, ho- mouſion, uidelicet, hoc eſt, conſubſtantiale patri, & æqualem credendum eſſe Christum, reſarcita ſciſſura ecclieſiae. Inde diſcedens ad proprium gregem regreſſus eſt, cui neque doctriña, neque exemplo, neque affida exhortatione defuit, quo magis omnes ad uirtutem, ad mores, ad animi cultum, ad pietatem, religionem que perpetuo concitaret. Cap. xv.

Accidit autem ea tempeſtate, ut terram Lyciam ualida pœxaret fames tanta que Myris, alibi q; tritici egeſtas eſſet, ut iam ad interitum hominum res ſpectaret. Tum Nicolaus ad horrea dei, hoc eſt ad orationem cōfugit. Per id autem temporis mercator quidam in terra Sici- lia magnā frumenti uim, in nauim intulerat, exportan- di in Hispaniam, dandi que uenum cauſa. Huic noctu dormienti Nicolaſi ſimulacru ſeſe per uifum offert. Imperat, ut Myras triticum ſtatim tempore aduehat, ex eo grande pretium relaturus, fidem que uerbis, tribus datis aureis, facit. Excitatus ille cum aureos prope, & cubile clauſum inueniſſet, admonitu ſe diuino numi- ne ratus, Myras ſine mora frumentum uehit, pretium que accipit, quod dormienti ſibi ſpoſonderat Nicola- us. Eo pacto Miræ ſeuientis iam in ædia uim repulere. Ita cum mercator rem omnem, ut ſibi euenerat, cunctis palam feciſſet, Myrenſes ſuum präſulem maiori deinceps, q; hominem uenerari par sit, honore, & laude ſunt proſecuti.